ДОГОВОР о сотрудничестве № ___________________________

г. Москва                 «___» __________202_    г.

Государственное Бюджетное Общеобразовательное учреждение города Москвы _______,

именуем в дальнейшем «Школа», в лице директора ____________________________,

действующего на основании устава, с одной стороны, и федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский

университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «ВУЗ», в лице проректора

Башева Вячеслава Владимировича, действующего на основании доверенности от 06.09.2021 г. №

6.13-08.1/060921-1, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий

Договор о сотрудничестве (далее – «Договор») о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В целях реализации предпрофессионального образования обучающихся

предпринимательских (далее – предпрофессиональных) классов Школы, формирования

предпрофессиональных умений, обеспечения осознанного выбора профессии и формирования

траектории дальнейшего обучения в ВУЗе, Стороны заключили договор о некоммерческом

сотрудничестве в реализации образовательной деятельности и формировании современной

высокотехнологичной образовательной среды в проекте «Предпринимательский класс в

московской школе» (далее – «Проект»).

1.2. Настоящий договор определяет направления и формы взаимодействия сторон, в том числе

структуру, принципы и общие правила взаимоотношений Сторон.

1.3. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе принципов

равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Стороны устанавливают, что

основными принципами организации их сотрудничества является полная самостоятельность

Сторон при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

1.4. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего

благоприятствования при реализации цели настоящего Договора в сфере интересов каждой из

Сторон при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации.

1.5. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах

формирования условий для сотрудничества, для чего будут взаимные профессиональные

консультации, обмен информацией, осуществлять согласование позиций и выработку общих

решений по направлениям сотрудничества в соответствии с п. 2.1. и п. 2.2. настоящего Договора.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ФОРМЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Школа сотрудничает в следующих формах и направлениях:

2.1.1. Выявляет совместно с ВУЗом обучающихся, мотивированных к освоению

предпрофессиональных умений.

2.1.2. Содействует в разработке образовательных программ для обучающихся

предпрофессиональных классов с учетом рекомендаций ВУЗа.

2.1.3. Содействует в создании условий для освоения обучающимися предпрофессиональных

классов прикладных практико-ориентированных учебных курсов с возможностью привлечения

материально-технических и кадровых ресурсов ВУЗа.

2.1.4. Содействует в обеспечении участия обучающихся предпрофессиональных классов в

практиках, мастер-классах, экскурсиях и других мероприятиях, проводимых ВУЗом в Проекте.

2.1.5. Содействует в создании условий для выполнения проектных и исследовательских работ

обучающимися предпрофессиональных классов под руководством сотрудников ВУЗа.

2.1.6. Содействует в реализации возможностей засчитывать результаты обучающихся,

полученные в ВУЗе, в соответствии с утвержденными локальными актами образовательной

организации.

2

2.1.7. Содействует в информировании обучающихся предпрофессиональных классов, родителей

(законных представителей) и педагогов о возможности использования ресурсов ВУЗа для

реализации предпрофессионального образования.

2.2. ВУЗ сотрудничает в следующих формах и направлениях:

2.2.1. Содействует Школе в выявлении обучающихся, мотивированных к освоению

предпрофессиональных умений в сфере предпрофессиональной деятельности.

2.2.2. Содействует в информационной поддержке Школы по вопросам разработки

образовательных программ для обучающихся предпрофессиональных классов.

2.2.3. Содействует в разработке для освоения обучающимися предпрофессиональных классов

программы прикладных практико-ориентированных учебных курсов в сфере

предпрофессиональной деятельности и способствует их реализации.

2.2.4. Содействует проведению для обучающихся предпрофессиональных классов конференций,

семинаров, практик, мастер-классов, экскурсий и других мероприятий в целях ознакомления

обучающихся с содержанием профессиональной деятельности в сфере предпрофессиональной

подготовки и формирования предпрофессиональных умений.

2.2.5. Содействует в кураторстве проектными и исследовательскими работами обучающихся

предпрофессиональных классов.

2.2.6. Способствует подготовке обучающихся предпрофессиональных классов к участию в

городских предпрофессиональных конференциях, олимпиадах и других мероприятиях Проекта.

2.2.7. Содействует в предоставлении Школе актуальной информации о мероприятиях,

проводимых в рамках Проекта.

2.2.8. Содействует в реализации возможностей участия сотрудников ВУЗа в проведении

консультаций, конференций, семинаров, практик, мастер-классов, экскурсий и других

мероприятий для обучающихся предпрофессиональных классов.

2.2.9. Содействует в предоставлении возможностей ознакомления педагогов Школы и

обучающихся предпрофессиональных классов с информационно-библиотечными ресурсами

ВУЗа.

2.2.10. Содействовать в привлечении представителей Школы к участию в работе учебно-

методических семинаров, круглых столов и прохождению курсов повышения квалификации,

организуемых Центром довузовской подготовки ВУЗа.

3. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

3.1. Стороны обмениваются необходимой для выполнения своих обязанностей информацией в

соответствии с требованиями законодательства о защите персональных данных.

3.2. Настоящий договор не налагает на подписавшие его стороны никаких финансовых

обязательств. Сотрудничество преследует некоммерческие цели. Исполнение Договора не может

противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.

3.3. Распределение расходов на проведение мероприятий и привлечение персонала

осуществляется на основе дополнительно заключаемых договоров, контрактов и соглашений.

3.4. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует в течение 3 лет, в

случае отсутствия письменно оформленных намерений у сторон расторгнуть данный договор, он

автоматически продлевается на тот же период.

3.5. При достижении договоренности принять на себя какие-либо обязательства в рамках

сотрудничества, Стороны намерены содержание, объем прав и обязанностей каждой из Сторон

(и/или их аффилированных лиц и/или подрядчиков), закрепить в отдельных юридически

обязывающих договорах, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской

Федерации и внутренних организационно-распорядительных документов Сторон. Условия таких

обязывающих договоров, в случае их отличия от условий Договора, будут иметь

преимущественную силу.

3

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.2. Договор может быть расторгнут до окончания срока действия в результате одностороннего

отказа одной из Сторон от исполнения Договора путем направления другой Стороне

соответствующего уведомления не позднее, чем за месяц до предполагаемой даты расторжения

Договора. При расторжении Договора отдельные договоры, заключенные в рамках реализации

Договора, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них условиями.

4.3. Договор также может быть расторгнут по соглашению Сторон или решению суда.

4.4. Договор не является договором о совместной деятельности в значении главы 55

Гражданского кодекса РФ. Сотрудничество в рамках Договора осуществляется Сторонами без

образования юридического лица и без получения общей прибыли.

4.5. Договор не является предварительным договором в значении статьи 429 Гражданского

кодекса РФ. Стороны не принимают на себя обязанности на основании него заключать в

дальнейшем другие договоры (соглашения) и не вправе понуждать к этому друг друга в судебном

порядке.

4.6. Заключение Договора не влечет за собой возникновения каких-либо юридических, в том

числе финансовых, обязательств для Сторон.

4.7. Договор определяет общие принципы взаимодействия Сторон. На основании Договора у

Сторон не возникает обязанностей по передаче друг другу имущества (в том числе

имущественных прав), перечислению денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.

4.8. Указание в Договоре термина «совместные» не приводит к возникновению обязательств

какой-либо Стороны перед другой Стороной, указывает на соответствующую вовлеченность

обеих Сторон, а также не исключает оформления между Сторонами иных договоров и

соглашений, заключаемых в развитие Договора, в том числе определяющих и регламентирующих

конкретные формы, технические, финансовые и иные условия осуществления отношений. При

наличии у какой-либо Стороны или третьего лица заблуждений относительно совместной

деятельности, Стороны признают их ошибочными и предпринимают меры к устранению таких

заблуждений.

4.9. По всем вопросам, не урегулированным Договором, но прямо или косвенно вытекающим

из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию

Сторон Договора, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

4.10. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

4.11. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,

по одному для каждой из Сторон.

4.12. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Государственное бюджетное

Общеобразовательное учреждение города

Москвы «___________________»

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего

образования «Национальный

исследовательский университет «Высшая

школа экономики»

Адрес: _______________________
____________________________

_______@edu.mos.ru www.____.mskobr.ru

ОГРН ____________________

Адрес: 101000, г. Москва, ул. Мясницкая,

дом 20

ОГРН 1027739630401

Директор

______________/_____________________/

М. П.

Проректор

_______________________/Башев В.В./

М. П.